

Số: 21/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 02 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức họp mặt, tặng quà và chúc mừng đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Mặt trận năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, đồng thời để gắn kết tình cảm, quan tâm chăm lo, thăm hỏi, động viên đồng bào Khmer nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2023 diễn ra từ ngày 14/4 đến ngày 16/4/2023.

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt, tặng quà và chúc mừng đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2023, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc đến đồng bào dân tộc Khmer, qua đó tạo điều kiện để đồng bào Khmer vui tết an toàn, tiết kiệm, đồng thời vận động đồng bào dân tộc Khmer tiếp tục tham gia các phong trào thi đua yêu nước nhằm góp phần xây dựng Khối đại đoàn kết dân tộc.

- Công tác tổ chức các hoạt động Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây phải thiết thực, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; phù hợp với tình hình địa phương để góp phần đem lại cuộc sống an toàn, ấm no, hạnh phúc cho mọi người, mọi nhà.

- Việc tổ chức các nội dung theo kế hoạch phải chặt chẽ, thiết thực và đảm bảo chu đáo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian tổ chức: 8g30 ngày 14 tháng 4 năm 2023 (thứ Sáu)

- Địa điểm tổ chức: Hội trường Mặt trận Tổ quốc Quận 5 - 118 Ngô quyền, Phường 9, Quận 5.

2. Chương trình Hội nghị:

- Văn nghệ giao lưu.

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu tham dự.

- Phát biểu chúc mừng.

- Giao lưu văn hóa dân tộc Khmer.
- Tặng quà Tết cho các gia đình dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn.
- Tặng quà cho các em học sinh, sinh viên dân tộc Khmer tiêu biểu.
- Giao lưu văn nghệ.
- Kết thúc hội nghị.

3. Thành phần tham dự: dự kiến 58 người

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố : 01
- Lãnh đạo Ban DT-TG Ủy ban MTTQ Thành phố : 01
- Đại diện Thường trực Quận ủy Quận 5 : 01
- Đại diện Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 5 : 01
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Tuyên giáo Quận ủy : 02
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận : 05
- Ban giám hiệu Trường dự bị Đại học TP.HCM : 02
- Ban chấp hành Đoàn Trường dự bị Đại học TP.HCM : 02
- Đại diện ban tư vấn DT- TG- Ủy ban MTTQVN quận : 01
- Đại diện thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường : 14
- Gia đình dân tộc Khmer khó khăn : 11
- Các em học sinh, sinh viên dân tộc Khmer tiêu biểu : 20

4. Quà tặng: Kinh phí chi từ nguồn quỹ “Vì người nghèo” Quận 5

- Chúc mừng và tặng quà các gia đình dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn, tích cực tham gia các hoạt động do Quận và địa phương phát động. (Danh sách do Mặt trận Tổ quốc 14 phường rà soát và lập danh sách)

Quà: 400.000đ/phần x 11 phần = 4.400.000 đồng

- Chúc mừng và tặng quà cho các em học sinh, sinh viên là dân tộc Khmer đang theo học tại Trường dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu tham gia tích cực tham gia các hoạt động phong trào trường và tại địa phương. (Danh sách do Trường dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh rà soát và lập danh sách)

Quà: 200.000đ/phần x 10 phần = 2.000.000 đồng

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bộ phận Dân tộc - Tôn giáo

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận lập và tổng hợp danh sách đề xuất của các phường và Trường Dự bị Đại học TP.HCM

- Phối hợp với bộ phận Kế toán đề xuất kinh phí tổ chức họp mặt và kinh phí chăm lo cho các hộ gia đình và các em học sinh, sinh viên dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn, tiêu biểu từ Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận chuẩn bị hội trường, âm thanh, nước uống, phát hành thư mời, chuẩn bị quà tặng.

2. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam quận

- Viết tin và đăng tin hoạt động trên trang tin điện tử Mặt trận Tổ quốc Thành phố, trang panpage Bến Hàm Tử và website của MTTQ Quận 5.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường

- Rà soát và lập danh sách hộ gia đình dân tộc Khmer khó khăn, tiêu biểu tham gia tích cực các mặt phong trào tại quận và địa phương.

- Tham dự Hội nghị đầy đủ và phát hành thư mời đúng thành phần tham dự, đảm bảo số lượng tham gia đầy đủ.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo cho các hộ gia đình đồng bào Khmer có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; quan tâm tạo điều kiện để đồng bào Khmer tại địa phương đón Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2023 theo truyền thống văn hóa đậm nét dân tộc, đảm bảo an toàn, đoàn kết, tiết kiệm, đúng pháp luật.

3. Trường dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh

- Rà soát và lập danh sách 10 em học sinh, sinh viên dân tộc Khmer tiêu biểu, tích cực tham gia các hoạt động của Trường.

Khẩu hiệu:

Huy
hiệu

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

HỌP MẶT

**GIAO LƯU, CHÚC MỪNG VÀ TẶNG QUÀ CHO CÁC GIA ĐÌNH
DÂN TỘC KHMER CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN TRÊN ĐỊA BÀN
QUẬN 5**

**VÀ CÁC EM HỌC SINH DÂN TỘC KHMER TIÊU BIỂU
ĐANG HỌC TRƯỜNG DỰ BỊ ĐẠI HỌC THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
NHÂN DỊP TẾT CHOL CHNĂM THMÂY NĂM 2023**

Ngày 14 tháng 4 năm 2023

Trên đây là kế hoạch tổ chức họp mặt giao lưu, chúc mừng và tặng quà cho các gia đình dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc Khmer tiêu biểu nhân dịp Tết Chôl Chnăm Thmây năm 2023. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện theo kế hoạch này.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCTTT. UBMTTQTP;
- Ông Thạch Nghi Xuân - UVTT, TBDTTG, UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP. UBMTTQTP;
- VP, Ban DT-TG UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN UBMTTQTP,
Thư ký Cụm thi đua 1;
- TT. QU - UBND quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- VP. QU - UBND quận;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Thị Kim Xuyên